國立嘉義大學農藝學系108學年度第1次系務會議紀錄
一、時間：108年9月4日（星期三 ）上午11時30分
二、地點：農藝學系二樓會議室

三、主席：侯主任O龍                           記錄：溫O煌

四、出席人員：如簽到簿

五、主席報告：

1. 教育部來函重申，大專院校應本公平、公正、公開原則辦理招生，倘遭質疑應儘速查明並主動對外說明，學校對於散布謠言的甄試審查參與者，須追究其責任；對於提出質疑的家長或考生，也應主動對外聲明並澄清。如確有招生不公情事，學校就須對相關招生試務人士進行適當處置，並徹底檢討，針對招生專業化提出有效改善作法；同時教育部對於類似此招生嚴重疏失，也將予行政糾正，並納入審查學校招生名額總量及相關補助款之參據。今後本系同仁若對招生試務相關疑問或建議，請與系辦、招生委員會議或逕洽教務處招生與出版組共同商議。(以上由招生組轉教育部來函通知各系於系務會議宣導)
2. 本系碩士學位課程先修要點，經107學年度13次系務會議通過，上呈校長核定被退回，詢問教務處會因母法教育部有意見，待教務處程序完備後，再行修正上簽。
3. 8月中日本姊妹校香川大學學生暑期交流生2位至本系實習參觀，感謝黃O理、莊O瑋、侯O日、曾O茜、許育O嘉及蔡O卿等多位老師協助指導。
4. 學務處軍訓組通知，108年度國家防災日地震避難掩護演練，請於開學後至9月30日前完成，請各班自行擇定時間實施演練，並於9月30日前將演練成果(照片報告表)回傳系辦會整。
5. 8月31日下午3:00系上舉行新生家長座談會，感謝蔡O卿及多位老師的協助使家長疑義和問題充分得到解答。
6.農藝學系系友會於8月31日前往阿里山頂湖等地區舉辦秋季一日遊，吸引160位老、中、青系友參加，在侯金日秘書長精心設計旅程，使與會人員異口同聲說讚、完美落幕，感謝同仁協助使得活動有聲有色非常成功圓滿。
7. 新學期開始，請授課老師宣導校園智慧財產權及性別平等，提醒同學使用正版書籍，勿違法下載資料避免侵權。
8. 請導(老)師利用時間宣導，坐騎機車需戴安全帽並遵守交通號誌，不要騎太快，安全最重要。同學租賃房屋應多注意安全，防範一氧化碳中毒及逃生設備是否齊全等問題。
9. 本系10月底前必須前往高中端進行招生宣傳工作，另也需邀請高中學校學生約50-100名前來農學院及本系參觀，敬請各位老師撥冗協助。

10. 依據上次系務會議決議，108年度畢業後1 (106學年度畢業)、3 (104學年度畢業)、5 (102學年度畢業)年畢業生流向調查及雇主滿意度調查，敬請各位老師以本身指導之研究生及實務專題研究之專題生為聯繫對象，盡可能聯絡畢業後1、3、5年之畢業生(大學部及研究生)填寫流向調查，也請溫老師負責追蹤執行率。
六、提案討論

提 案一

案 由：推薦本系108年度黃O源先生強化國際學術交流與提昇研究競爭力獎勵金審查委員會委員，提請討論。

說 明：

（一）依國立嘉義大學農藝學系黃O源先生強化國際學術交流與提昇研究競爭力獎勵金設置辦法辦理(如附件一)。

（二）本設置辦法第六條規範：本獎勵學金之審查，由管理委員會負責。管理委員會由黃O源先生及本系所主任指定教師委員組成之。

（三）108年度本獎助金申請至8月22日截止收件。

（四）107年度審查委員會委員計有黃O源先生和系主任(當然委員)、黃O理教授、廖O康副教授、侯O日副教授。
決議：108年度本委員會委員由黃O源先生和系主任(當然委員)、黃文O理教授、廖O康副教授、侯O日副教授擔任。
提 案二
案由：配合今年度校慶100週年慶祝活動，本系研討會舉辦主題、時間及講員邀請，提請討論。

說 明：
（一）按照爰例本系於校慶期間將會辦理學術研討會，為提早準備將擬定

           會議主題、時間及及講員邀請。

     （二）107學年度辦理「水稻生物技術研討會」。
      (三) 依據農學院「傳承農學百年」學術研究成果展，調查各系舉辦之慶祝活 動，本系將研討會活動題目暫訂為：「嘉大農藝百年薪傳研討會」，主要目的是希望藉由邀請本科系畢業之系友，分享創業歷程及經驗傳承。
      (四) 暫訂議程表如附件二，預計邀請系友講員7-8名。

 決 議：研討會活動題目訂為：「嘉大農藝百年薪傳研討會」，時間暫定在11月7日或14日，並請農藝學系系友會秘書長侯O日老師推薦高農、五專、大學(含二技)三個時期等不同學制系友，各2至3位系友名單，以當日可以出席最多者決定研討會日期。
提 案三
案 由：農學院「傳承農學百年」學術研究成果展，本系如何展出成果，提請討論。

說 明︰
   (一) 本系展出主題經107學年度第10次系務會議決議為：「農藝百年薪傳研究成果展」。
（一）各系展出以4個海報架及1張展示桌為原則。
  （二）展期自108.10.24 – 108.10 26下午4點，於國際會議廳前內部廣場舉辦。
決議：請(1)許O嘉老師負責嘉大胡麻育種及相關產品之實體及海報展示；(2)黃O理老師負責嘉大台南1、2號水稻育種及相關產品之實體及海報展示；(3) 蔡O卿老師負責作物種原收集及相關產品之實體及海報展示；(4)柯O存老師負責藥用或特用作物加工產品之實體及海報展示。
提 案四
案 由：本系109年度特聘教授人選推薦案，提請討論。

說 明︰
（一）依國立嘉義大學108年8月27日嘉大人字第1089003833號函辦理。(附件三 )
（二）配合旨揭時程系所應於9月底完成推薦程序並取得推薦人同意，其學經歷及著作目錄、重要論著、具體教學、學術研究和服務成就證件等相關文件，皆應先送有關單位審查再循序提院及校特聘教授委員會審議。
決 議：暫不推薦人選。
提案五

案 由：108學年度本系教師評鑑委員會委員名單，提請覆議。
說 明：
（一）依本系教師評鑑實施要點第5點第2款規範；教師評鑑委員會委員名單係由教師評審委員推薦經系務會覆議通過。

（二）依108學年度第1學期第1次系教師評審委員會議決議，推薦名單計侯新O系主任(當然委員兼召集人)、胡O麟名譽教授、劉O平教授、莊O瑋教授、黃O理教授。
決議：同意聘任。
提案六

案 由：本系109學年度碩士班考試入學招生方式是否異動，提請討論。
說 明：
（1） 碩士班推甄名額共計8名。循往例為面試50%、資料審查50%。推甄日期為：108.11.23.
（2） 本系碩士班考試入學名額為5名。考試科目為：作物科學。考試日期：109.02.15.

（3） 考試入學方式及科目是否修正，提請審議。
決 議：招考名額及考試科目維持不變。
提案七
案 由：本系推動高等教育評鑑中心品質保證認可作業，各工作小組進度，提請討論。

說 明：

  (一) 依據系所評鑑進度規劃，本學期結束前必須完成所有評鑑相關資料彙整，並送教務處。
  (二) 各工作小組分別為：
項目一(系所發展、經營及改善)由侯O龍、黃O理、曾O嘉、莊O瑋、柯O存老師負責。

項目二(教師與教學)由廖O康、郭介O煒、蔡O卿、曾O嘉老師負責。

項目三(學生與學習)由侯O日、許O嘉、曾O茜老師負責。

決 議：請各組持續蒐集整理資料，下次系務會議提進度報告。
七、臨時動議
提案一
案 由：本系黃O理老師申請108學年度第1學期申請雙師授課計畫案，提請討論。
說 明：(一)依教務處綜合行政組108年8月14日通知辦理(附件四)。
 (二)黃O理老師申請計有稻作學及茶作學2門課，經該組初審同意2門課程擇一補助。
(三)黃老師選擇稻作學為申請課程。
(四)檢附相關紙本文件提供審議。
決 議：決議通過黃老師之申請案，並同意本案備查，俟召開系課程委員會議時追認。

4